
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Codevilla.  Responsabile Procedimento: NOBILE CLARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Codevilla 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 62DEL 01/08/2022 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE, PER STUDIO E REALIZZAZIONE 
BOZZETTO PROGETTO SKULTOCITY- Codice CIG n. ZAC375B09E           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che l’adozione degli atti di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica qualora 
non sia riservata dalla legge o dallo statuto agli organi di governo dell’ente, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa, è attribuita ai dirigenti dell’ente e che nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le predette funzioni sono svolte dai responsabili degli uffici o dei 
servizi, come prescrivono l’art. 107, commi 2 e 3 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 e successive int. e mod.; 

Visto l'art. 4, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

Visto il decreto del Sindaco n. 03/2021 in data 30/12/2021 – prot. n. 6264/2021, è stato 
nominato il dipendente Arch. Clara Nobile quale responsabile del Servizio Tecnico Comunale, ai 
sensi degli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto l'art. 31, comma 1 lettera d), del Regolamento comunale di organizzazione; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 in data 21/12/2021 è stato approvato il 
D.U.P. 2022-2024; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 in data 21/12/2021 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022-2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 in data 30/12/2021, esecutiva, con la 
quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi comunali le dotazioni necessarie per l'anno 
2021; 

Visto l’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, in materia di assunzione di 
impegni di spesa;  

Considerato: 

• che non è ancora vigente il sistema di qualificazione previsto dall'art. 38 del Decreto 
Legislativo n. 50/2016; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Codevilla.  Responsabile Procedimento: NOBILE CLARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• con la legge 30 dicembre 2018 n. 145, (legge di stabilità 2019) art 1 comma 130 è stata 
modificata la norma che regola l’obbligo di ricorso al mercato elettronico escludendo tutti gli 
acquisti di valore inferiore ad euro 5.000,00. 

• l'art. 1 comma 1 della legge 120/2020, modificato dalla legge 108/2021, stabilisce che: “Al fine 
di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 
comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 
30 giugno 2023”; 

• l’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020, sostituito dalla legge 108/2021, prevede che per 
l’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 150.000 euro e di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 
30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 
l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione; 

Viste le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”  

Con parere del 30 aprile 2019 n. 1312 il Consiglio di Stato conferma che, nell’ambito dei 
5.000 euro, il RUP può derogare al criterio della rotazione, e quindi anche ribadire l’affidamento 
diretto al pregresso affidatario, purchè la determinazione di affidamento contenga la 
motivazione per tale scelta. A differenza della deroga all’alternanza in caso di importi inferiori ai 
mille euro (prevista nelle linee guida n. 4), per cui viene richiesta una motivazione sintetica, il 
Consiglio di Stato, nel parere in oggetto, non parla di motivazione sintetica ma esige una scelta 
motivata; 

Viste le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, aggiornamento in data 1 marzo 2018 dove: 

- al punto 3.7 prevede che negli affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro, è consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione, con scelta, sinteticamente motivata, 
contenuta nella determinazione a contrarre od in atto equivalente; 

- al punto 4.3.2 prevede che per affidamenti di modico valore (infra 1.000 euro) o disposti in 
applicazione del regolamento (ad esempio regolamento di contabilità), la motivazione della 
scelta dell’affidatario diretto può essere espressa in forma sintetica, anche richiamando il 
regolamento stesso nella determina ovvero nell’atto equivalente redatti in modo semplificato; 

 
Considerata la volontà dell’amministrazione di far realizzare un’opera d’arte 

rappresentativa del territorio del Comune di Codevilla; 

Contattata in merito , artista apprezzato e quotato a livello internazionale 
che ha negli anni ben rappresentato diverse realtà e che ha intrapreso il  con 
altri Comuni italiani; 

 

Matteo Copelli

Matteo Copelli



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Codevilla.  Responsabile Procedimento: NOBILE CLARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto in proposito i preventivi di spesa pervenuto per la redazione grafica di progetto e 
bozzetto, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 4198/2022 del 01/08/2022, che quantifica il costo in € 
5.000,00 oltre bollo € 2,00; 

 Considerato che: 

- il prezzo è stato giudicato congruo rispetto al servizio; 

- l’oggetto del contratto è redazione grafica di progetto e bozzetto; 

- il contratto sarà stipulato mediante Lettera commerciale; 

Dato atto che è stato attribuito a tale procedura il codice CIG n. ZAC375B09E, ai sensi 
dell’art. 3 legge 13/08/2010, n. 136, così come modificato dal D.lgs. 12/11/2010, n. 187 convertito 
con modificazioni in legge 17/12/2010, n. 217; 

Considerato che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., la Stazione Appaltante provvederà ad effettuare i 
pagamenti attraverso la propria tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su 
conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A, 
dedicato anche non in via esclusiva a tale commessa pubblica, verrà richiesto, successivamente 
all’affidamento, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della citata legge alla ditta affidataria; 

ATTESTATA la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente determinazione 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanzia pubblica (art. 9 comma 1 lettera a punto 
2 del decreto legge 1.07.2009 n. 78, convertito con la legge 3.08.2009 n. 102) e l’ordinazione della 
spesa stessa; 

 
Visti: 

- il D.lgs. 50/2016 e succ. int. e mod.; 

- - il DPR 207/2010 nella parte ancora in vigore; 

- - il D. Lgs. 18/08/2000 n.ro 267 e s.m.i.; 

- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- - il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Acquisito e verificato il DURC; 
 

Con tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di affidare definitivamente e direttamente la redazione grafica di progetto e a  
, per € 

5.000,00 oltre bollo € 2,00 per un totale di € 5.002,00; 

2. di dare atto che i rapporti con l’aggiudicatario verranno formalizzati secondo quanto 
previsto dall’art. art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 

Matteo Copelli

Matteo Copelli



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Codevilla.  Responsabile Procedimento: NOBILE CLARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione 
appaltante o mediante scrittura privata; 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, quale importo per la fornitura di cui all’oggetto la somma di 
€ 5.000,00 oltre bollo € 2,00 per un totale di € 5.002,00 al capitolo di bilancio 09.02.2.202, esercizio 
finanziario 2022; 

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 
190/2012 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, nella assunzione del presente provvedimento, di aver 
esperito gli accertamenti del caso da cui non è emersa la sussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado. 

6. di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Finanziario per l’apposizione 
del “visto” di competenza e per gli adempimenti esecutivi di competenza.  
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Nobile Arch. Clara 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 147 bis D. L.gvo 267/2000) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento. 
Lì,  01/08/2022 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Nobile Arch. Clara 
 


